
João Pessoa, 26 de abril a 02 de maio de 2015    *    n° 1474    *    Pág. 001/02

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL

PORTARIA Nº. 319 Em, 10 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/036093.
.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ARISTOTELES MOURA TAVARES JUNIOR,
matrícula nº 67.645-4, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL,
do SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 323 Em, 10 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/037763, e requerimento de 01 de abril de 2015.
.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, KRISSIS NUNES CHAGAS, matrícula nº 73.881-6,
do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 325 Em, 13 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
795/SMS, de 09 de abril de 2015.
.

RESOLVE:

I – Exonerar DEBORA RAQUEL PEREIRA CAVALCANTE, matrícula nº
78.480-0, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA do
DISTRITO SANITÁRIO I, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de março de
2015.

PORTARIA Nº. 327 Em, 16 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/042225 e Termo de Opção de Cargo Público, de 15 de abril de 2015.
.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, FLÁVIO GUEDES CORREA GONDIM FILHO,
matrícula nº 78.497-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO
CIRURGICO-OBSTETRICO do Instituto Cândida Vargas, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 002/02    *    n° 1474 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 26 de abril a 02 de maio de 2015

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Arthur Conolly Junior

PORTARIA Nº. 328 Em, 16 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
433/GS/ST, de 12 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar ANTONIO CARLOS GONÇALVES DUARTE, matrícula nº
81.557-8, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
RECUPERAÇÃO DE CREDITO, da SECRETARIA DO TRABALHO PRODUÇÃO E
RENDA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº. 329 Em, 16 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
433/GS/ST, de 12 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar ANDERSON CAMBRAIA SOARES, matrícula nº 73.911-1, do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº. 330 Em, 16 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
433/GS/ST, de 12 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear ANDERSON CAMBRAIA SOARES, matrícula nº 73.911-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
RECUPERAÇÃO DE CREDITO, da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E
RENDA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 332 Em, 20 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
085/SECITEC, de 15 de abril de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar DINAH LIRA DE SOUSA, matrícula nº 73.648-1 do cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE INCLUSÃO DIGITAL, da
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de abril de 2015.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1474 ESPECIAL *    Pág. 003/02João Pessoa, 26 de abril a 02 de maio de 2015

PORTARIA Nº. 333 Em, 20 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
086/SECITEC, de 15 de abril de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar VICTOR LUIZ DOS SANTOS LEANDRO, matrícula nº
77.867-2 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DA UNIDADE
DE INFORMATICA, da SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de abril de 2015.

PORTARIA Nº. 334 Em, 20 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/025223 e Ofício nº 553/SMS, de 06 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar ANA DE LOURDES SOUZA OLIVEIRA DE ALEXANDRIA,
matrícula nº 51.632-5 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
GABINETE, da SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de março de
2015.

PORTARIA Nº. 335 Em, 20 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/025223 e Ofício nº 553/SMS, de 06 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear ANA DE LOURDES SOUZA OLIVEIRA DE ALEXANDRIA,
matrícula nº 51.632-5 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA
SEÇÃO DE CONTROLE DE HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES, da
SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de março de
2015.

PORTARIA Nº. 336 Em, 22 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ELIZETE DE QUEIROZ MELO PERAZZO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº. 343 Em, 24 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/029928 e Ofício nº 133/2015/SEGAP, de 11 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA IZABELLY ALVES DA SILVA, matrícula nº 65.188-5
do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
DA JUVENTUDE REUBEN RAMALHO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de abril de 2015.

PORTARIA Nº. 344 Em, 24 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/029928 e Ofício nº 133/2015/SEGAP, de 11 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar ADAILSON DE SOUZA, matrícula nº 73.640-6 do cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de abril de
2015.



Pág. 004/02    *    n° 1474 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 26 de abril a 02 de maio de 2015

PORTARIA Nº. 345 Em, 24 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/029928 e Ofício nº 133/2015/SEGAP, de 11 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear ADAILSON DE SOUZA, matrícula nº 73.640-6 para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA
JUVENTUDE REUBEN RAMALHO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 346 Em, 28 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar FELIPE ANDERSON GESTEIRA CABRAL, matrícula nº
81.713-9 do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de abril de
2015.

PORTARIA Nº. 347 Em, 28 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DANIEL ALEXANDRE DURANTE, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da GABINETE DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 20 de abril de 2015.

PORTARIA Nº. 348 Em, 28 de abril de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DULCE EDITE SOARES LOSS, matrícula nº 78.266-1 do
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR TÉCNICO DA PROMOÇÃO RACIAL
DA COORDENADORIA DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA LGBT E DA IGUALDADE
RACIAL, do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2015.

CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


